



København, den 26 FEB. 2020

Katarina Ammitzbøll  
Finansudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe for verdensmålene  
Folketinget

Kære Katarina Ammitzbøll

Du har ved brev af 31. januar 2020 til regeringens ministre sendt en invitation til et møde den 23. april 2020 med Finansudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe for verdensmålene.

Jeg skal hermed besvare din henvendelse på regeringens vegne, da den efter min opfattelse rejser nogle principielle spørgsmål om samarbejdet mellem regeringen og Folketinget.

Det fremgår af invitationen, at arbejdsgruppen på et møde gerne vil i dialog med de administrative ledelser i de enkelte ministerier. Dels for at høre om ministeriernes arbejde med verdensmålene i de enkelte ministerier og i samarbejde med andre, dels med henblik på at bidrage til dialog og mulighed for spredning af best practises.

Endvidere fremgår det, at I i arbejdsgruppen håber, at ministerierne vil deltage på departementschefsniveau eller højest mulige administrative niveau. Det fremgår endelig, at ministrene er velkomne til at deltage i mødet.

Spørgsmålet om embedsmandsdeltagelse i møder i Folketinget har flere gange været genstand for drøftelser mellem Folketinget og skiftende regeringer. Senest er spørgsmålet blevet behandlet i forbindelse med beslutningsforslag nr. B 147 i folketingssamlingen 2017-2018.

Som det også var fremme i den forbindelse, har skiftende regeringer indtaget den holdning, at embedsmænd ikke bør deltage i høringer og møder mv. i regi af Folketinget uden ministrenes samtidige tilstedeværelse. Endvidere er udgangspunktet i forbindelse med embedsmænds deltagelse i udvalgsmøder mv., at embedsmændene bistår ministeren med ministerens besvarelse af spørgsmål fra Folketinget. Baggrunden herfor er, at det er ministrene, der står til ansvar over for Folketinget.

De principielle synspunkter er jeg enig i.

Jeg bemærker i den forbindelse i relation til den konkrete invitation, at spørgsmålet om de enkelte ministeriers arbejde med verdensmålene og initiativer i den forbindelse er emner, som løbende har været og er genstand for politiske drøftelser.

Jeg har således også noteret mig, at der for nylig er stillet omkring 70 folketings-spørgsmål til forskellige ministre om verdensmålene og ministeriernes arbejde hermed.

Det understreger for mig, at spørgsmål fra Folketinget om ministeriernes arbejde med verdensmålene – på samme måde som på andre områder – bør rettes til ministre og ikke til embedsværket.

Jeg finder derfor, at det pågældende møde har en sådan karakter, at embedsmænd ikke bør deltage uden ministerens samtidige tilstedeværelse. Derudover finder jeg, at spørgsmål om emnet under alle omstændigheder i overensstemmelse med sædvanlig fremgangsmåde bør rettes til ministre og ikke direkte til embedsværket.

Jeg bemærker i den forbindelse, at udgangspunktet i forbindelse med embedsmænds deltagelse i udvalgsmøder mv. i Folketinget er, at embedsmænd bistår ministeren med ministerens besvarelse af Folketingets spørgsmål.

Jeg skal samtidig understrege, at jeg selvfølgelig gerne deltager i drøftelser om fremtidige retningslinjer for rammerne for embedsmandsdeltagelse i eksempelvis konferencer og høringer mv. i regi af Folketinget.

Jeg har i den forbindelse forståelse for og er opmærksom på Folketingets ønske om, at relevante embedsmænd med stor faglig indsigt deltager i høringer og ekspertmøder mv., som kom til udtryk i Udvalget for Forretningsordenens betænkning over det ovenfor omtalte beslutningsforslag nr. B 147. I betænkningen kommer udvalget med et forslag til, hvordan retningslinjer for embedsmandsdeltagelse i sådanne arrangementer kan udformes. Udvalgets forslag indeholder efter min opfattelse nogle konstruktive og fornuftige elementer, som kan danne grundlag for en drøftelse mellem regeringen og Folketinget.

Sådanne mere generelle drøftelser herom bør efter min opfattelse i givet fald finde sted mellem regeringen og Udvalget for Forretningsordenen, som det også var tilfældet for den tilsvarende drøftelse i sammenhæng med beslutningsforslag nr. B 147.

Kopi af dette brev er sendt til Folketingets formand.

Med venlig hilsen

Mette Frederiksen

